



**Til Teknik- og Miljøudvalget**

20. maj 2019

**Svar på spørgsmål vedr. omkostningerne til at plante træer i København og Frederiksberg**

Sagsnr.  
2019-0120893

Dokumentnr.  
2019-0120893-2

Stedfortrædende teknik- og miljøborgmester Karina Vestergård Madsen har den 3. maj 2019 spurgt Teknik- og Miljøforvaltningen om, hvor mange udgifter Københavns Kommune har til plantning af træer, samt anmodet om en sammenligning af priserne til træplantning i hhv. Københavns og Frederiksberg kommuner.

**Svar fra forvaltningen**

Gadetræer (træer i belægning) er typisk væsentligt dyrere at etablere, end træer, der plantes i parker og naturområder.

Teknik- og Miljøforvaltningen planter årligt ca. 1.000 nye større træer. Udgifterne til de enkelte træplantninger er tilknyttet konkrete projekter, hvor plantning af træer indgår. Forvaltningen har således ikke et samlet særskilt overblik over udgifter til træplantninger indenfor Teknik- og Miljøforvaltningens område. Forvaltningen har heller ikke kendskab til de årlige omkostninger, kommunens øvrige forvaltninger måtte have til plantning af træer, fx i forbindelse med skoler og daginstitutioner.

I Københavns Kommunes Træprioriteringsplan 2017-2019 har Teknik- og Miljøforvaltningen opgjort forvaltningens erfaringstal fra udbud og egne projekter med træplantning (gengivet i tabel 1 nedenfor).

**Tabel 1. Oversigt over nøgletal for træplantninger i København**

Trætypologi	Samlet anlægspris pr. træ (kr.)	Driftspris pr. træ pr. år (kr.)
Gadetræ (træ i belægning)	25.000-125.000	500-2.000
Træ i jord	1.000-20.000	100-1.000
Byskovtræ	15-500	1-5
Partnerskabstræ	1.000-5.000	-

**Omkostninger til træplaning i Frederiksberg Kommune**

Teknik- og Miljøforvaltningen har kontaktet Frederiksberg Kommune og spurgt til deres erfaringspriser for plantning af træer. Frederiksberg Kommune har hertil oplyst, at der opereres med to overslagspriser for vejtræer (svarende til træer i belægning). På Frederiksberg regnes der således 35.000 kr. for plantning af træer i arealer, hvor det vurderes, at de eksisterende vækstbetingelser udenfor plantehullet er stabile og tilstrækkelige i forhold til træets muligheder for vækst. Skal der

Islands Brygge 37  
Postboks 394  
2300 København S

etableres større plantehuller, er overslagsprisen 60-80.000 kr. Frederiksberg Kommune oplyser samtidig, at priserne varierer i forhold til størrelsen af det konkrete plantehul. De oplyste priser er inkl. vedligeholdelse i de første fire vækstsæsoner.

Samlet set har Frederiksberg en forventet anlægsomkostning for plantning af et gadetræ på 35.000 - 80.000 kr. I København er erfaringstallet 25.000 - 125.000 kr. Teknik- og Miljøforvaltningen formoder, at en del af forklaringen for variationen i omkostninger hos de to kommuner kan bero på, at der har været forskel på typen af plantehuller, som de to kommuner har etableret de senere år. Således kan variationen skyldes, at der generelt graves større plantehuller i København, med det formål at sikre bedre vækst og trivsel for træerne.

Derudover er der større spredning på de lokale forhold i København. Således er træplantninger i de indre, tætte bydele i København meget omkostningstunge på grund af de hensyn der skal tages som følge af den store mængde fodgængere, cyklister og kørende. Det betyder blandt andet, at politi og vejmyndighed her stiller særlige krav til afspærring og sikkerhed, hvilket kan resultere i, at arbejdet skal udføres uden for normal arbejdstid eller på andre fordyrende vilkår. I den anden ende kan der til sammenligning etableres billige gadetræer i mindre komplicerede dele af København, hvor de billigste erfaringspriser i København er lavere end dem der regnes med på Frederiksberg.

Frederiksberg Kommune oplyser, at omkostningerne til plantning af træer i jord vil ligne tallene, som er oplyst fra Københavns Kommune i tabel 1. Byskovs- og partnerskabstræer er særligt for København, og kan derfor ikke sammenlignes med Frederiksberg.

Jon Pape  
Serviceområdechef